ТОПЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25.12.2023                                                                                                                   №  40

с. Топчиха
О решении «О Положении об оплате труда главы Топчихинского района Алтайского края»

В целях совершенствования оплаты труда главы Топчихинского района, руководствуясь статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 закона Алтайского края от 10.10.2011 № 130-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена  выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Алтайском крае» (в ред. Закона Алтайского края от 08.12.2023 №  101-ЗС), Уставом муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, Топчихинский районный Совет депутатов решил:

1. Принять решение «О Положении об оплате труда главы Топчихинского района Алтайского края» в новой редакции.

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2024.
3. Признать утратившими силу с 01.01.2024 следующие решения районного Совета депутатов:

от 13.12.2022 № 20 «О решении «О Положении об оплате труда главы Топчихинского района Алтайского края»;

от 30.06.2023 № 24 «О решении «О внесении изменений в Положение об оплате труда главы Топчихинского района Алтайского края».

4. Направить указанный нормативный правовой акт главе района для подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и вопросам местного самоуправления.

Председатель районного Совета депутатов                                         С.Н. Дудкина

НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ, ПРИНЯТЫЙ
ТОПЧИХИНСКИМ РАЙОННЫМ СОВЕТОМ ДЕПУТАТОВ

	О Положении об оплате труда

главы Топчихинского района Алтайского края

1. Утвердить Положение об оплате труда главы Топчихинского района Алтайского края в новой редакции.

2. Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу с 01.01.2024.
3. Признать утратившими силу с 01.01.2024 следующие нормативные правовые акты:

от 13.12.2022 № 3-рс «О Положении об оплате труда главы Топчихинского района Алтайского края»;

от 30.06.2023 № 5-рс «О внесении изменений в Положение об оплате труда главы Топчихинского района Алтайского края».
4. Опубликовать настоящий нормативный правовой акт в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

Глава района
          Д.С. Тренькаев

с. Топчиха

25.12.2023
№ 8-рс
Утверждено
нормативным правовым актом
от 25.12.2023 № 8-рс
Положение

об оплате труда главы Топчихинского района Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 7 закона Алтайского края от 10.10.2011 № 130-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Алтайском крае», Правил выплаты ежемесячных процентных надбавок к должностному окладу (тарифной ставке) граждан, допущенных к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудников структурных подразделений по защите государственной тайны, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 № 573 (далее - Правила), в соответствии со статьей 86 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Алтайского края от 22.06.2023 № 224 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих», статьей 34 Устава муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, и определяет размеры и условия оплаты труда главы Топчихинского района Алтайского края (далее – глава района), являющегося высшим должностным лицом муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе.
1.2. Оплата труда главы района производится в виде денежного содержания, состоящего из ежемесячного денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения.

1.3. Дополнительно с денежному содержанию выплачиваются:

а) ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими  государственную тайну;

б) ежемесячная надбавка за ученую степень кандидата или доктора наук;

в) премия по результатам работы;

г) материальная помощь.
1.4. К денежному содержанию главы района устанавливается районный коэффициент.

1.5. Финансирование расходов на оплату труда главы района осуществляется за счет средств районного бюджета.
1.6. Оплата труда главе района осуществляется в сроки, установленные коллективным договором Администрации района.

2. Ежемесячное денежное вознаграждение

2.1. Размер ежемесячного денежного вознаграждения главы района определяется в зависимости от численности населения (по группам муниципальных районов) и составляет 99117 руб.
2.2. Размер ежемесячного денежного вознаграждения главы района подлежит  индексации в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги.

2.3. Индексация производится в сроки и размерах в соответствии с нормативными правовыми актами Алтайского края.
2.4. Изменение размера ежемесячного денежного вознаграждения главы района осуществляется решением Топчихинского районного Совета депутатов за исключением случаев его индексации.

3. Ежемесячное денежное поощрение
3.1. Ежемесячное денежное поощрение главы района является гарантированной выплатой и не зависит от результатов работы.
3.2. Размер ежемесячного денежного поощрения главы района составляет
17 % денежного вознаграждения.

4. Дополнительные выплаты

4.1. Ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, с учетом степени секретности сведений, к которым глава района имеет документально подтверждаемый доступ, выплачивается в размере 15 % денежного вознаграждения.
4.2. Главе района ежемесячная надбавка за ученую степень кандидата или доктора наук в размере, не превышающем размер соответствующей надбавки, установленный пунктом 5 части 1 статьи 12 закона Алтайского края от 28.10.2005 N 78-ЗС «О государственной гражданской службе Алтайского края».
4.3. Главе района ежегодно производится выплата материальной помощи в размере одного денежного вознаграждения.

4.3.1. Материальная помощь выплачивается при предоставлении главе района ежегодного оплачиваемого отпуска на основании распоряжения Администрации района.

4.3.2. Если материальная помощь не выплачивалась в течение календарного года, она выплачивается в конце финансового года пропорционально времени, отработанному в текущем году.
4.3.3. При прекращении полномочий главы района материальная помощь выплачивается в размере, пропорциональном времени, отработанному в текущем календарном году.

4.4. Главе района может выплачиваться премия по итогам работы за квартал, полугодие, год в пределах годового фонда оплаты труда.

4.4.1. Максимальный размер премии по итогам работы за квартал, полугодие, год не может превышать 30 % от начисленного за квартал, полугодие, год денежного содержания.

4.4.2. Конкретный размер премии по итогам работы за квартал, полугодие, год определяется решением комиссии, созданной районным Советом депутатов. В состав комиссии входит председатель районного Совета депутатов, председатель  Контрольно-счетной комиссии Топчихинского района либо лицо исполняющее полномочия председателя, заместитель главы Администрации района (общие вопросы) - управляющий делами Администрации района.

4.4.3. Комиссия определяет размер премии исходя из следующих показателей:

а)  количество реализуемых на территории района программ;

б)  степень эффективности реализации программ;

в)  наличие (отсутствие) кредиторской задолженности;

г) наличие (отсутствие) задолженности по выплате заработной платы работникам бюджетной сферы;

д) уплата (неуплата) муниципальными учреждениями обязательных платежей во все уровни бюджетной системы;

е) наличие (отсутствие) заключенных соглашений о передаче осуществления полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Топчихинский район в бюджеты  муниципальных образований сельских поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;
ж) исполнение (неисполнение) заключенных соглашений о передаче осуществления полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Топчихинский район в бюджеты  муниципальных образований сельских поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

з) допущение (недопущение) по вине органов местного самоуправления района чрезвычайных ситуаций (за исключением введения режима ЧС по инициативе  органов местного самоуправления).
4.5. Главе района предоставляются социальные льготы и гарантии в соответствии с коллективным договором Администрации района.

4.6. Распоряжения по оплате труда подписываются заместителем главы Администрации района (общие вопросы) -  управляющим делами Администрации района.
4.6.1. Распоряжения по премированию главы района готовятся комиссией, созданной районным Советом депутатов в соответствии с подпунктом 4.4.3, подписываются заместителем главы Администрации района (общие вопросы) - управляющим делами Администрации района.

5. Фонд оплаты труда

5.1. Годовой фонд оплаты труда главы района устанавливается с учетом предельного фонда оплаты труда выборных должностных лиц местного самоуправления, установленного Правительством Алтайского края.
5.2. Предельный фонд оплаты труда увеличивается (индексируется) в соответствии с нормативными правовыми актами Алтайского края.